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Motoryzacyjna uczta

Umowa podpisana
Podpisanie umowy odbyło się 2 grudnia
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NA ŚWIĘTA

\\\ PIASTÓW

Władze Piastowa podpisały umowę na dofinansowanie projektu 
„Utworzenie zielono-niebieskiej infrastruktury na terenie miasta 
Piastowa”. Wartość dotacji to niemal 4 miliony złotych. 

Start honorowy zlokalizowano przy dworcu

\\\ PRUSZKÓW

3 grudnia ulicami Pruszkowa 
przejechał 59. Rajd Barbórka. 
Prawdziwa uczta dla fanów 
motoryzacji. Odcinek wygrali 
Kajetan Kajetanowicz i Maciej 
Szczepaniak. 

R ajd Barbórka to piękna historia 
sportów motorowych w Polsce.  

3 grudnia najlepsi kierowcy zawitali  
do Pruszkowa, aby rozpocząć tegorocz-
ną rywalizację. 

czytaj str. 5-7
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\\\ PRUSZKÓW

W Szkole Podstawowej nr 4  
w Pruszkowie niedawno zaszły 
zmiany, ale na tym nie koniec. 
Miasto szykuje się do kolejnej 
inwestycji. 

T o, co nowe zazwyczaj cieszy oko i 
się podoba. W pruszkowskiej szko-

le po ostatnim remoncie można podzi-
wiać odnowione pomieszczenia. Wy-
soki standard ma służyć nauczycielom 
i uczniom, aby mogli w komfortowych 
i bezpiecznych warunkach pobierać 
naukę.

W placówce zaszło kilka zmian do-
tyczących m.in. biblioteki, ale nie tylko. – 
Efektem inwestycji przeprowadzonej w 
Szkole Podstawowej nr 4 przy ul. Huba-
la 4 jest przede wszystkim utworzenie 
nowego oddziału zerowego, a w ślad za 
tym przeniesienie istniejącej biblioteki 
szkolnej do nowego miejsca w okolicy 
hali sportowej i przebudowa pomiesz-

czeń szatni i sanitariatów w tej części 
szkoły. Dodatkowo przeprowadzone zo-
stały niezbędne naprawy zniszczonych 
elementów konstrukcji drewnianej hali 
sportowej oraz wymiana elementów 
instalacji sygnalizacji pożarowej – infor-
muje zastępca prezydenta Pruszkowa 
Konrad Sipiera.

Warto również wspomnieć, że w 
zeszłym roku szkoła zlokalizowana 
przy ul. Hubala 4 zyskała nową bieżnię 
lekkoatletyczną. Jest ona czterotorowa 
i liczy 81,5 metra długości. Bieżnia za-
kończona jest zeskocznią do skoku w 
dal i trójskoku.

\\\   Konieczna przebudowa  
sanitariatów

W szkole planowana jest kolejna 
inwestycja. Dotyczy przebudowy sani-
tariatów. Jest to konieczne w związku 
z zaleceniami pokontrolnymi Powiato-
wej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej. 
– Obowiązujące wymogi dostępności 

oznaczają zapewnienie w szkole odpo-
wiedniej ilości punktów sanitarnych w 
stosunku do ilości uczniów w placówce. 
W listopadzie 2021 roku podpisana zo-
stała umowa na wykonanie dokumenta-
cji projektowo-kosztorysowej w tym za-
kresie. Zakończenie prac projektowych 
planujemy na pierwszy kwartał 2022 
roku, a realizację zadania inwestycyjne-

go tuż po zakończeniu roku szkolnego w 
2022 roku – tłumaczy Sipiera.

Ponadto, planowana jest przebu-
dowa boisk zewnętrznych. Miasto pla-
nuje prace projektowe w najbliższym 
okresie.

Artur Szpuda

\\\ MILANÓWEK

Zmiany w magistracie  
w Milanówku. Dotychczasowy 
zastępca burmistrza Ryszard 
Raban złożył rezygnację  
z pełnionej funkcji.. 

C hyba nikogo zorientowanego w 
sprawach Milanówka nie trzeba 

przekonywać, że w mieście jest gorąco, 
choć na zewnątrz temperatura coraz 
niższa. Kilka tygodni temu odbyło się 
kolejne referendum w sprawie odwo-

łania burmistrza Piotra Remiszewskie-
go. Do urn poszło jednak zbyt mało 
mieszkańców, aby uznać je za ważne. 
Burmistrz pozostał na stanowisku.

W magistracie zaszły jednak zmia-
ny, gdyż Ryszard Raban podjął decyzję o 
rezygnacji ze swojej funkcji. Remiszew-
ski wskazuje na winnych zaistniałej 
sytuacji. – Decyzja jest podyktowana 
destrukcyjną postawą opozycyjnych 
radnych, którzy uniemożliwiają zarów-
no sprawne funkcjonowanie urzędu, jak 
i realizację zaplanowanych inwestycji – 
napisał burmistrz Milanówka.

Jednocześnie Piotr Remiszewski 
wymienia działania, które jego zastępca 

zrealizował. – Burmistrz Ryszard Raban 
sprawował swoją funkcję od początku 
obecnej kadencji, dzięki jego zaangażo-
waniu, wiedzy i wsparciu miasto zre-
alizowało wiele inwestycji, takich jak: 
remont ul. Krakowskiej, budowa pub-
licznego żłobka, budowa nowoczesnego 
PSZOK-u czy ścieżki rowerowej wzdłuż 
ul. Królewskiej – podkreśla burmistrz.

Nie zabrakło również podziękowań. 
– Jestem wdzięczny Panu Rabanowi za 
trzy lata współpracy, za wsparcie i me-
rytoryczną pomoc, na którą zawsze mo-
głem liczyć. Bardzo żałuję, że musimy 
się rozstać w połowie drogi, ale szanuję 
i rozumiem decyzję mojego zastęp-
cy. Wiem również, że Pan Raban jako 
mieszkaniec Milanówka zawsze będzie 
wspierał nasze miasto i jego rozwój, 
a urząd zawsze będzie mógł liczyć na 
jego pomoc – podsumował Piotr Remi-
szewski.

Nowym wiceburmistrzem Mila-
nówka został Marcin Bąk.

Artur Szpuda

Zastępca burmistrza 
złożył rezygnację

Dalszy ciąg 
zmian w szkole

Nowa biblioteka

Szkoła musi przebudować sanitariaty, na zdjęciu te przebudowane podczas 
ostatniej inwestycji
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\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Budowa placu zabaw dla dzieci 
i młodzieży w miejscowości 
Makówka ma podnieść 
atrakcyjność turystyczną. 
Gmina Grodzisk Mazowiecki 
ogłosiła przetarg  
na wykonawcę. 

D ziałanie wpisuje się w realizację 
Lokalnej Strategii Rozwoju, któ-

rej cele opracowała LGD „Ziemia Cheł-
mońskiego”. Jednym z nich jest budowa 
i przebudowa infrastruktury turystycz-
nej i drogowej. Takim działaniem jest 
budowa placu zabaw w miejscowości 
Makówka.

Obecnie, przy ul. Chmielnej, gdzie 
planowana jest inwestycja znajdują się 
elementy małej architektury, a sam te-
ren jest ogrodzony. Planowane działania 
dotyczą zagospodarowania działki. Pro-
jekt przewiduje wycinkę drzew i krze-
wów w złym stanie fitosanitarnym oraz 
wycinki związane z odnową i pielęgna-
cją zieleni. Ponadto zakłada się założe-
nie i renowację trawników, wykonanie 
nowych nawierzchni czy montaż małej 
architektury.

\\\   Atrakcje dla dzieci
Priorytetem jest budowa placu 

zabaw, a kluczową kwestię stanowi 
bezpieczeństwo. – Dla placu zabaw 

zaprojektowana została bezpieczna 
ekologiczna nawierzchnia. Jest to na-
wierzchnia amortyzująca upadki i chro-
niąca przed urazami. Są to zmiękczone 
technologicznie wzdłuż włókien zrębki 
drewna o frakcji 5-50 mm. Impregno-
wane naturalnymi barwnikami, wolne 
od toksyn – czytamy w dokumentacji. 

Na terenie pojawią się również sto- 
jaki na rowery, ławki, leżaki, wiaty pik-
nikowe, grill, budka lęgowa. Najbardziej 
interesujące dla małych użytkowników 
są jednak zabawki. Na terenie w Ma-
kówce zaplanowano: domek ze zjeż-
dżalnią, huśtawkę bocianie gniazdo, 
zestaw wspinaczkowy, bujak, ściankę 
wspinaczkową, huśtawkę wagową, tab-

licę kredową. Pojawi się również leśna 
ścieżka przeszkód.

Do 13 grudnia potencjalni wyko-
nawcy mogą składać oferty. Plac zabaw 
powinien być gotowy w ciągu 135 dni.

Artur Szpuda

Przetarg ogłoszony

Teren w Makówce
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Priorytetem  
jest budowa placu  
zabaw, a kluczową  

kwestię stanowi 
bezpieczeństwo

Ryszard Raban
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„Bardzo żałuję,  
że musimy się rozstać  

w połowie drogi”
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P iastów stawia na rozwiązania słu-
żące poprawie jakości powietrza. 

Niedawno informowaliśmy, że miasto 
jest liderem w usuwaniu „kopciuchów” 
wśród podwarszawskich gmin. Wła-
dze samorządu chcą realizować kolej-
ny projekt, którego przedmiotem jest 
utworzenie zielono-niebieskiej infra-
struktury. Na ten cel Piastów dostał 3,9 
miliona złotych dofinansowania.

Zacznijmy od początku. Latem 2020 
roku miasto rozpoczęło pracę nad wnio-
skiem projektowym. Po pewnym cza-
sie okazało się, że Piastów znalazł się 
w gronie projektów wybranych do do-
finansowania w ramach Programu Śro-
dowisko, Energia i Zmiany Klimatu fi-
nansowanego ze środków Mechanizmu 
Finansowego Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego oraz budżetu państwa. 
17 sierpnia 2021 burmistrz Grzegorz 
Szuplewski podpisał umowę partnerską 

z prezes zarządu Martą Weber-Siwirską 
i skarbnikiem Polskiego Stowarzyszenia 
„Dachy Zielone” Jackiem Poziemskim, 
której przedmiotem jest współpraca 
przy projekcie „Utworzenie zielono-
-niebieskiej infrastruktury w mieście 
Piastów”.

\\\   Kropka nad „i”
Do Piastowa trafią niemal 4 miliony 

złotych. Miasto podpisało już umowę 
na dofinansowanie z Narodowym Fun-
duszem Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej. Można powiedzieć, że 
to swoisty prezent mikołajkowy. Uro-
czyste podpisanie umowy odbyło się 
2 grudnia.

Zakres projektu jest szeroki – po-
przez działania adaptacyjne, edukacyj-
ne do zmian przestrzennych. Czego się 
zatem spodziewać? – W zakresie zadań 
inwestycyjnych zaplanowano utworze-

nie zielonych dachów, zielonych ścian, 
zieleńców miejskich, zielonych przy-
stanków, farm owocowo-warzywnych, 
ogrodów deszczowych, renaturaliza-
cję rowu, posadowienie mikroturbin 
wiatrowych na zielonych dachach, li-
kwidację zasklepień gruntu, utworze-
nie zielonych pergoli nad chodnikami. 
Komponent inwestycyjny zostanie uzu-
pełniony przez działania edukacyjno-
-informacyjne, które mają na celu pod-
niesienie świadomości społecznej w 
zakresie zmian klimatu i zapobiegania 
tym zmianom – przekazał Urząd Miejski 
w Piastowie.

Mówimy o dofinansowaniu, ale po-
kryje ono 85% kosztów kwalifikowa-
nych. Całkowity koszt projektu to 4,6 
miliona złotych. Przedsięwzięcie będzie 
realizowane w latach 2022-2023.

Artur Szpuda

Umowa podpisana

Kibice mogli podziwiać zawodników na 
trasie, zaś w miasteczku rajdowym zo-
baczyć piękne i niezwykłe samochody.

Przed godziną 18.00 w okolicach 
dworca PKP i galerii handlowej Nowa 
Stacja zgromadzili się kibice. Czekali na 
rozpoczęcie rywalizacji. W tym czasie 
mogli podziwiać przygotowujących się 
kierowców, którzy sprawdzali trasę. Ryk 
silników robił wrażenie. Zwłaszcza na 
dzieciach, które z wielką pasją tłuma-
czyły rodzicom to, co zobaczyły. – Tata, 
temu jednemu z ogona ogień poszedł 
– mówił jeden z małych obserwatorów. 

Liczba kibiców rosła. Wszyscy z za-
ciekawieniem patrzyli na ustawiony i 
rozświetlony przy dworcu start. O 18.00 
wjechała pierwsza załoga. Kolejne ekipy 

startowali prezydent Pruszkowa Paweł 
Makuch, a następnie jego zastępcy – Be-
ata Czyżewska i Konrad Sipiera.

Prowadzący rozmawiali z załogami, 
pytali o ich ostatnie dokonania i przygo-
towania do 59. Rajdu Barbórka. Potem 
kolejni kierowcy ruszali na trasę OSS 1 
SZNAJDER Batterien Pruszków, który 
prowadził przez miasto i fragmentem 
parkingu Nowej Stacji, na który trzeba 
było dostać się ślimakiem. Meta była 
zlokalizowana na wysokości Miejskiego 
Zakładu Oczyszczania przy ul. Bryły.

\\\   Wygrana Kajetanowicza
Najlepsza w Pruszkowie okazała 

się załoga LOTOS Rally Team jadąca 
Skodą Fabia Rally Evo 2. Kajetan Kaje-

tanowicz i Maciej Szczepaniak nie dali 
rywalom szans. Wyprzedzili o ponad 
osiem sekund Miko Marczyka i Szymo-
na Gospodarczyka w Skodzie Fabii Rally 
Evo2. Trzecie miejsce zajęli Wojciech 
Chuchała i Sebastian Rozwadowski. Do 
triumfatora tracili blisko 10 sekund.

4 grudnia odbyły się kolejne od-
słony rywalizacji w Rajdzie Barbórka. 
W Słomczynie triumfowali Kajetano-
wicz i Szczepaniak, którzy powiększyli 

przewagę nad rywalami. Na torze na 
Służewcu liderzy rajdu odnieśli kolej-
ne zwycięstwo. Zmieniło się podium, 
a w zasadzie trzecie miejsce. Po świet-
nej jeździe awansowali na nie Michał 
Ratajczyk i Jędrzej Szcześniak. Rajd 
zakończył się odcinkiem specjalnym 
na Bemowie. Wygrali Kajetanowicz i 
Szczepaniak. Byli szybsi od Marczyka i 
Gospodarczyka. 

W sobotę wieczorem odbyło się 
Kryterium Asów na ul. Karowej. Na 
tym kultowym odcinku swój dziewiąty 
triumf święcił Kajetanowicz.

Tekst i zdjęcia Artur Szpuda

Motoryzacyjna uczta

Kibice licznie obserwowali zmagania 

\\\ NADARZYN

Na nadarzyńskim rynku 
pojawiły się rusztowania. 
Trwają prace związane  
z termomodernizacją jednego 
z budynków, ale to nie koniec 
gminnych działań. 

P lac Poniatowskiego to centralny 
punkt Nadarzyna. Znajdują się tu 

sklepy, punkty usługowe, teren zielony 
z małą architekturą, krzyż z popier-
siem Józefa Piłsudskiego. Ponadto, Na-
darzyński Ośrodek Kultury, nieopodal 
biblioteka, siedziba straży gminnej, a po 
drugiej stronie ulicy kościół. Na rynku 

często odbywają się liczne uroczystości 
związane ze świętami patriotycznymi 
m.in. Święto Niepodległości czy apel w 
kolejne rocznice powstania warszaw-
skiego.

Jeszcze w listopadzie na rynku roz-
poczęły się prace modernizacyjne. Je-
den z budynków zmienia swoje oblicze. 
– W ramach prac poprawiających wa-

runki bytowe mieszkań komunalnych 
należących do gminy rozpoczęliśmy w 
listopadzie prace związane z termomo-
dernizacją budynku znajdującego się 
przy nadarzyńskim rynku. Dom zosta-
nie ocieplony i otrzyma nową elewację – 
informuje wójt gminy Nadarzyn Dariusz 
Zwoliński.

\\\   Problemy ośrodka  
kultury

Od pewnego czasu NOK zmaga się 
z zalewaniem piwnic. Sytuacja wpływa 
destrukcyjnie na pomieszczenia i cały 
budynek. Samorząd postanowił zająć 
się sprawą, co z pewnością w wydatny 
sposób wpłynie na usunięcie problemu, 

a zarazem zwiększy możliwości ośrod-
ka. –  Prace obejmą wnętrze budynku 
oraz wymianę rynien. NOK i bibliote-
ka „odzyskają” swoje pomieszczenia w 
piwnicach starego zajazdu i będą mo-
gły wykorzystywać je w swojej bogatej 
ofercie przeznaczonej dla mieszkańców 
– przedstawia Dariusz Zwoliński.

Artur Szpuda

Rynek z remontami

Prace przy budynku komunalnym
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Kajetan Kajetanowicz  
i Maciej Szczepaniak  

nie dali rywalom szans

dokończenie 
ze str. 1

dokończenie ze str. 1
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OBWIESZCZENIE STAROSTY GRODZISKIEGO
Zgodnie z art. 11f ust. 3 i w związku z art. 11a ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. - o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz.U.2020.1363), oraz art. 49 ustawy z dnia  
14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U.2021.735 t.j.).Zawiadamiam o wydaniu przez 
Starostę Grodziskiego decyzji nr  2416/21 z dnia  03.12.2021r.w sprawie zezwolenia na realizację inwestycji 
drogowej dla przedsięwzięcia polegającego na:rozbudowie drogi powiatowej nr 1520W od km. 0+432.00 
do km. 4+013 w gminie Żabia Wola, pow. grodziski” klasa projektowanej drogi – „Z” Inwestycja obejmuje 
nieruchomości: Jednostka ewidencyjna:140506_2, Żabia Wola 
140506_2.0016 Nowa Bukówka działki nr ew.: 137; 132/1 (132/4, 132/5); 132/2 (132/8, 132/9); 132/3 (132/6, 
132/7); 159/1 (159/3, 159/4); 159/2 (159/5, 159/6); 161/2 (161/3, 161/4); 161/1 (161/5, 161/6); 162 (162/1, 162/2); 
164 (164/1, 164/2); 166 (166/1, 166/2); 167/1 (167/3, 167/4); 167/2 (167/5, 167/6); 168 (168/1, 168/2); 169/1 (169/4, 
169/5); 169/2 (169/6, 169/7); 169/3 (169/8, 169/9)140506_2.0017 Oddział  działki nr ew.: 157 (157/1, 157/2); 80 
(80/1, 80/2); 144 (144/1, 144/2)140506_2.0028 Rumianka działki nr ew.: 80 (80/1, 80/2); 1 (1/1, 1/2); 73 (73/1, 73/2); 
3 (3/5, 3/6); 75 (75/1, 75/2); 5 (5/4, 5/5); 6 (6/1, 6/2); 8 (8/1, 8/2); 10/7; 10/10; 10/12; 11 (11/1, 11/2); 12 (12/1, 12/2); 
13 (13/1, 13/2); 14/15 (14/17, 14/18); 14/8 (14/19, 14/20); 72 (72/1, 72/2); 69,140506_2.0007 Grzmiąca działki nr 
ew.: 55/1; 55/5 (55/11, 55/12); 41; 55/9 (55/13, 55/14); 55/10 (55/15, 55/16); 55/3 (55/17, 55/18); 9/1 (9/10, 9/11, 
9/12); 8 (8/1, 8/2); 43 (43/1, 43/2); 14/1 (14/3, 14/4); 14/2 (14/5, 14/6); 13 (13/1, 13/2); 47 (47/1, 47/2); 19/6 (19/14, 
19/15); 48 (48/1, 48/2); 21 (21/1, 21/2); 20/8 (20/17, 20/18); 20/9 (20/19, 20/20); 20/3 (20/21, 20/22);  22/2 (22/17, 
22/18, 22/19); 22/3 (22/20, 22/21); 22/6 (22/22, 22/23); 22/7 (22/24, 22/25); 20/13 (20/23, 20/24); 20/15 (20/25, 
20/26); 20/16 (20/27, 20/28); 26/3 (26/10, 26/11); 26/8 (26/12, 26/13); 26/9 (26/14, 26/15); 26/5 (26/16, 26/17); 
26/2 (26/18, 26/19); 51 (51/1, 51/2); 32 (32/1, 32/2); 27 (27/1, 27/2); 49 (49/1, 49/2); 33 (33/1, 33/2); 52 (52/1, 52/2); 
37/1, 140506_2.0030 Skułydziałki nr ew.: 63; 38/1 (38/2, 38/3); 39/2 (39/3, 39/4); 39/1 (39/5, 39/6); 40 (40/1, 40/2); 
64/1 (64/5, 64/6); 64/2 (64/7, 64/8); 64/3 (64/9, 64/10); 41/4; 42/4; 43 (43/1, 43/2); 44/1 (44/3, 44/4); 44/2 (44/5, 44/6); 
45 (45/1, 45/2); 46/1 (46/3, 46/4); 65/52; 47/3;   48 (48/1, 48/2); 49/2 (49/3, 49/4); 49/1 (49/5, 49/6); 50/2 (50/4, 50/5); 
50/3 (50/6, 50/7); 51 (51/1, 51/2); 69/1 (69/4, 69/5); 69/2 (69/6, 69/7); 69/3 (69/8, 69/9); 70/1 (70/3, 70/4); 70/2 (70/5, 
70/6); 71 (71/1, 71/2); 72/6 (72/8, 72/9); 72/7 (72/10, 72/11); 53/3;     72/4 (72/12, 72/13); 54/1 (54/3, 54/4); 55/1 (55/3, 
55/4).
W odniesieniu do działek ulegających podziałowi – przed nawiasem podano numer działki przed podziałem,  
a w nawiasie numery działek po podziale. Wytłuszczonym drukiem zaznaczono działki do przejęcia na własność 
inwestora.
Określenie nieruchomości, z których korzystanie będzie ograniczone: dz. nr ew.: 157/1, 158/1 obr. Nowa Bukówka, 
nr ew.: 157 (157/2) obr. Oddział, nr ew.: 44, 43 (43/2) obr. Grzmiąca, nr ew.: 73/1, 65/22 obr. Skuły, nr ew.: 10/11, 72 
(72/2)  obr. Rumianka. Pouczenie Z treścią decyzji można się zapoznać w siedzibie Starostwa Powiatu Grodziskiego 
w Wydziale Architektoniczno-Budowlanym (Grodzisk Mazowiecki, ul. Daleka 11A).

\\\ PRUSZKÓW

Wykonanie łącznika ulicy 
Miry Zimińskiej-Sygietyńskiej  
i ulicy Sienkiewicza  
w Pruszkowie ma być  
krokiem do kolejnych 
drogowych inwestycji  
w mieście. Nie wszyscy są 
jednak optymistami. 

W izja budowy łącznika ulic Zimiń-
skiej-Sygietyńskiej i Sienkiewi-

cza pojawiła się kilka lat temu. Zdaniem 
samorządowców powstanie drogi ma 
przyczynić się do zmniejszenia ruchu 
w mieście. Pojawiają się jednak głosy 
sprzeciwu. Chodzi o zielony skwer, 
gdzie rosną wiekowe drzewa. Zbierano 
podpisy pod obywatelskim projektem 
uchwały o ustanowieniu ich pomnikami 
przyrody. Podczas sesji w październiku 
inicjatywa nie zyskała jednak poklasku. 
Temat opisywaliśmy w 149. wydaniu 
Przeglądu Regionalnego. 

Sprawa budowy łącznika idzie do 
przodu. – Dla inwestycji polegającej 
na rozbudowie drogi powiatowej nr 
3143W ulicy Sienkiewicza od skrzy-
żowania z ulicą bez nazwy (rondo) do 
skrzyżowania z ulicą Kościuszki, z budo-
wą nowego odcinka ulicy Sienkiewicza 
od skrzyżowania z ulicą Kościuszki do 
skrzyżowania z ulicą Parkową wraz z 
rozbudową ulicy Miry Zimińskiej- Sygie-
tyńskiej na odcinku od skrzyżowania z 
ulicą Parkową do skrzyżowania z Aleją 
Wojska Polskiego, a także rozbudowie 
ulicy Parkowej w Pruszkowie, zarząd 
powiatu pruszkowskiego złożył 23 lipca 
br. wniosek u uzyskanie decyzji zezwa-
lającej na realizację inwestycji drogo-
wej (ZRiD) wydawanej na podstawie 
tzw. specustawy drogowej – przekazał 

nam starosta pruszkowski Krzysztof 
Rymuza.

Możliwe, że prace ruszą w przy-
szłym roku. – Jesteśmy coraz bliżej i do-
kładamy wszelkich starań, by inwesty-
cja ruszyła jeszcze w obecnej kadencji. 
Z tego miejsca należą się podziękowania 
dla starosty pruszkowskiego za rozpo-
częte projektowanie. Dzięki temu jest 
szansa, że już w przyszłym roku rozpo-
cznie się realizacja tego zadania – przed-
stawia zastępca prezydenta Pruszkowa 
Konrad Sipiera.

\\\   Są wątpliwości
Potrzeba inwestycji była sygnalizo-

wana już w 2017 roku. Wtedy sprawa 
nie ruszyła do przodu, teraz nabiera 
tempa. Do naszej redakcji zgłaszają się 
osoby podające w wątpliwość sens re-
alizacji łącznika. Po pierwsze, chodzi o 
kwestie wiekowych drzew i ich warto-
ści. Po drugie, o kolizję z magistralą cen-
tralnego ogrzewania. Pojawia się wiele 
pytań, na które postaramy się uzyskać 
odpowiedzi.

Samorządowcy twierdzą, że budo-
wa łącznika to krok w rozwoju systemu 
drogowego i komunikacyjnego. – Sam 

łącznik zainicjuje kolejne niezbędne 
prace: odwodnienie ul. Sienkiewicza 
na wysokości dworca PKP oraz prze-
budowę ulicy Kościuszki i stworzenie 
w Pruszkowie jednokierunkowego re-
prezentacyjnego traktu komunikacyj-
nego. W roku 2022 chcemy rozpocząć 
budowę ulicy Kościuszki na odcinku od 

Alei Wojska Polskiego do ulicy B. Prusa. 
Następnie, kiedy powstanie już łącznik, 
będziemy mogli przystąpić do prac na 
odcinku od ulicy Obrońców Pokoju do 
Alei Wojska Polskiego – podaje Konrad 
Sipiera.

Tekst i zdjęcia Artur Szpuda

\\\ PRUSZKÓW

Starostwo powiatowe  
w Pruszkowie wprowadziło 
udogodnienia w obsłudze 
mieszkańców. Pomóc mają 
systemu QMS oraz e-Urząd. 

N iejednokrotnie wizyta w urzędzie 
kojarzyła nam się z kolejkami. 

W czasie pandemii musimy liczyć się 
ze zmianami w organizacji ich pracy, 
a więc często wizyty trzeba umawiać, 
a część spraw załatwiać telefonicznie. 
Rozwój technologii sprawił, że wiele 
kwestii można załatwić za pomocą in-
ternetu.

Nie da się ukryć, że ważne jest, 
aby mieszkańcy mogli w komfortowy 
i bezproblemowy sposób odbyć wizytę 
w urzędzie. W starostwie obowiązuje 
QMS - system kolejkowy. W paździer-
niku wprowadzono nową funkcjonal-
ność w postaci pobierania biletów w 
systemie rejestrującym kolejność ob-
sługi mieszkańców. - System jest intui-
cyjny w obsłudze. Po wybraniu rodzaju 
sprawy na wyświetlaczu biletomatu i 
potwierdzeniu wyboru, urządzenie 
drukuje bilet zawierający numer biletu, 
numer stanowiska itp. Po przywołaniu 
biletu przez urzędnika, numer biletu 
wyświetla się na ekranie LCD, pojawia 
się komunikat głosowy oraz wyświet-
lają się dane biletu nad stanowiskiem 
obsługi - przedstawia starosta prusz-
kowski Krzysztof Rymuza. - Dodatkowo 
od niedawna w ramach systemu QMS 

uruchomiona została aplikacja mobilna 
QMS.EVERYWHERE, która umożliwia 
pobranie biletu poza urzędem. Jest 
dostępna na urządzeniach mobilnych 
z systemami operacyjnymi Android i 
iOS. Przygotowanie systemu trwało ok. 
2 tygodnie. Aplikacja mobilna została 
wprowadzona po uruchomieniu syste-
mu - dodaje.

\\\   eUrząd
W starostwie wprowadzono rów-

nież udogodnienie w postaci syste-
mu eUrząd. Jest powiązany z ePUAP. 
- W przypadku niektórych e-usług, ze 
względu na obowiązujące przepisy pra-
wa, może być konieczne dostarczenie 

do starostwa oryginałów dokumentów 
oraz osobista wizyta w urzędzie. W ra-
mach systemu interesant ma możliwość 
m.in. przeglądania katalogu dostępnych 
usług, tworzenia wniosku na podstawie 
przygotowanych wzorów formularzy 
elektronicznych, podpisywania wnio-
sku za pomocą podpisu kwalifikowane-
go lub profilu zaufanego, przekazywania 
wniosku do systemu Elektronicznego 
Obiegu Dokumentów, odebrania Urzę-
dowego Poświadczenia Odbioru (UPO) 
wygenerowanego przez Elektroniczną 
Skrzynkę Podawczą (ESP) po złożeniu 
wniosku, odebrania pisma kierowane-
go do interesanta z systemu EOD oraz 
przeglądania statusów spraw, w których 
jest stroną bez względu na formę ich 
zainicjowania - wyjaśnia starosta.

Tekst i zdjęcie Artur Szpuda

Sprawa budowy łącznikaUdogodnienia 
dla mieszkańców

Starostwo w Pruszkowie

Ulica Sienkiewicza

Łącznik ma połączyć dwie ulice 
i ułatwić ruch

\\\ PODZIĘKOWANIE DLA ŻOŁNIERZY              
Na ostatniej sesji radni i burmistrz 
Piastowa przyjęli stanowisko w spra-
wie sytuacji na granicy polsko-bia-
łoruskiej. Wyrazili podziękowania 
dla służb.
Stan wyjątkowy na granicy z Białorusią, 
żołnierze, straż graniczna, migranci – od 
pewnego czasu te obrazy są obecne w naszej rzeczywistości. Żyjemy doniesieniami 
na temat kolejnych prób przedostania się uchodźców do Polski. Obserwujemy 
również ludzkie dramaty. Bez wątpienia to trudna i złożona sytuacja.
Nie ulega wątpliwości, że temat przewija się w życiu społecznym. Najmłodsi przy-
gotowują laurki i dziękują żołnierzom. Również samorządowcy dostrzegają poświę-
cenie służb. Najlepszym tego dowodem jest stanowisko przyjęte przez piastowską 
radę miejską. W obliczu sytuacji zagrożenia wschodniej granicy Rzeczypospolitej 
Polskiej Rada Miejska i Burmistrz Miasta Piastowa wyrażają podziękowanie za 
ofiarną służbę żołnierzom i funkcjonariuszom Straży Granicznej, Wojska Polskiego, 
Policji i innych służb mundurowych. Pragniemy zapewnić o naszej solidarności i 
wsparciu dla działań podejmowanych dla dobra naszej Ojczyzny, a w szczególności 
jej obrony przed agresją ze strony autorytarnych władz białoruskich. Wszystkim, 
którzy ucierpieli, broniąc naszej granicy, życzymy szybkiego powrotu do zdrowia 
– czytamy w oświadczeniu z 30 listopada 2021 roku.

\\\ PIASTÓW 
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Korzystajmy
z lokalnych usług

Trwająca pandemia to wyjątkowo 
trudny czas dla nas wszystkich – praco-
dawców, rzemieślników, usługodawców.

Zachęcamy wszystkich mieszkańców 
naszego regionu do kupowania produk-
tów wytworzonych u naszych lokalnych 
producentów, do kupowania w lokalnych 
sklepach i do korzystania z usług naszych 
przedsiębiorców. Kupując u swoich nie 
tylko wspieramy lokalną przedsiębior-
czość, ale również dbamy o dobrą kon-
dycję finansową regionu. 

Wydane pieniądze zwrócą się w pła-
conych przez przedsiębiorców podatkach 
do gmin, które będą miały środki na po-
prawę jakości naszego życia

Plan działania – przygotuj sobie listę 
rzeczy do zrobienia i rozplanuj to dokład-
nie.

Catering – to nie grzech 
Tradycja mówi o 12 potrawach; 

oczywiście masz ambicję przygotować 
wszystkie sama, pytanie brzmi jednak: 
po co? Co naprawdę chcesz w ten spo-
sób udowodnić? I czy warto? W święta 
najważniejsze jest, żeby mieć czas dla bli-
skich. Sklepy, restauracje, piekarnie czy 
firmy garmażeryjne oferują naprawdę 
wysokiej jakości domowe wyroby. Warto 
zastanowić się czy nie skorzystać z ich 
oferty. Możesz zamówić kilka świątecz-
nych dań albo chociaż te, które wymagają 

dużo pracy lub zwyczajnie nie lubisz czy 
nie potrafisz ich przygotować.

Prezenty
Pod choinką zaś wiadomo – muszą 

być prezenty. Nie odkładaj zakupów 
na ostatnią chwilę. Oryginalne prezen-
ty, rękodzielnicze wyroby wykonane w 
niedalekim sąsiedztwie są warte uwagi i 
docenienia. Zamawiając prezenty przez 
Internet, bierz pod uwagę możliwe wy-
dłużone okresy ich wysyłki. I na koniec 
najważniejsze. Pamiętaj, że święta mają 
być dobrym, radosnym czasem w gronie 
najbliższych osób. 

Rodzinny czas
Spędź więcej czasu z rodziną na świe-

żym powietrzu. Może w tym roku spędzi-
cie Wigilię z najbliższymi, a z dalszą częścią 
rodziny wybierzecie się pierwszego lub 
drugiego dnia świąt na zimowy spacer do 
parku lub lasu.

Redakcja

Jak najlepiej 
przygotować 
święta?
24 grudnia w naszych domach z pewnością nie zabraknie  
choinki i świątecznych wypieków. Podpowiemy w jaki sposób 
przygotować wigilię.

PRZYGOTUJ SIĘ NA ŚWIĘTA
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\\\ BRWINÓW

Z początkiem grudnia 
rozpoczęło działalność 
Gminne Centrum Integracji 
Mieszkańców, której znajduje 
się na targowisku miejskim. 
Jego koszt to ponad  
350 tysięcy złotych. 

G mina Brwinów zrealizowała pro-
jekt przy wsparciu dofinansowa-

nia ze środków Unii Europejskiej w 
ramach działania „Wsparcie dla roz-
woju lokalnego w ramach inicjatywy 
LEADER” Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. Umowę 
podpisano w czerwcu 2020 roku. Na 
terenie zmodernizowanego targowiska 
znalazło się miejsce dla infrastruktury 
niekomercyjnej. Wykorzystano je na 
potrzeby centrum integracji, o którym 
od kilku lat myślano w Środowiskowym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Brwi-
nowie.

Gminne Centrum Integracji Miesz-
kańców rozpoczęło działalność 1 grud-
nia. Przy pasażu od Rynku w stronę ul. 

Armii Krajowej przykuwa uwagę wolno 
stojący pawilon. W lokalu znajdują się 
meble, podstawowe sprzęty biurowe, 
dzięki czemu można tam zorganizo-
wać warsztaty, spotkania czy szkole-
nia. GCIM zostało stworzone z myślą o 
mieszkańcach i ich potrzebach.

\\\   Na cele społeczne
W centrum nie ma zajęć ani zadań 

stałych ośrodka pomocy społecznej. 
Lokal ma być udostępniony stowarzy-
szeniom, grupom czy pojedynczym oso-
bom bez ponoszenia kosztów. Warunek 
jest jeden – zajęcia odbywające się w 
centrum muszą być nieodpłatne, a dzia-
łalność niekomercyjna. – Serdecznie za-
praszamy do korzystania z tego miejsca 
i używania go do realizowania własnych 
projektów i pomysłów – zaprasza dy-
rektor Środowiskowego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej Joanna Dzierzba.

\\\   Jak skorzystać z centrum?
Przestrzeń centrum dostępna jest 

w godzinach 8.00-19.00 od ponie-
działku do piątku, a także w soboty w 
godzinach 10.00-18.00. Wynajmujący 
przygotowuje przestrzeń do realizacji 
własnych zadań. Możliwe są działania 
długofalowe, ale wtedy konieczne jest 
zawarcie porozumienia o współpracy. 
Korzystanie ze sprzętu wiąże się z od-
powiedzialnością za niego. Rzecz jasna 
– należy pozostawić po sobie należyty 
porządek.

Koordynatorem Gminnego Cen-
trum Integracji Mieszkańców jest Doro-
ta Piasecka. Rezerwacji punktu można 
dokonywać w następujący sposób: tele-
fonicznie pod tel. 533 305 489, poprzez 
e-mail: d.piasecka@brwinow.pl lub oso-
biście w siedzibie ŚOPS w Brwinowie 
przy ul. Kościuszki 4A.

Artur Szpuda

GCIM już działa

GCIM mieści się na targowisku
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\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Uczniowie Zespołu Szkół  
nr 1 w Grodzisku Mazowieckim 
przebywają na stażu 
zawodowym w Nicei.  
We Francji zdobywają cenne 
doświadczenie i umiejętności. 

U czniowie z klas gastronomicznych 
i hotelarskich są uczestnikami 

projektu „Poznajemy świat od kuchni 
– staż zawodowy uczniów z klas gastro-
nomicznych i hotelarskich”, który jest 
realizowany w ramach programu Era-
smus+. Młodzież z Zespołu Szkół nr 1 w 
Grodzisku udała się na dwutygodniowy 
staż do Francji. W Nicei, gdzie przeby-
wają zdobywają cenne umiejętności i 
godnie reprezentują swoją placówkę.

Pobyt we Francji może przynieść 
młodzieży wiele korzyści. Mówimy tu o 
umiejętnościach zawodowych, ale także 
językowych i kulturowych. – Poznają 
tajniki kuchni francuskiej i śródziem-
nomorskiej. Rozwijają także umiejęt-
ności z zakresu obsługi konsumenta i 

gościa hotelu oraz doskonalą znajomość 
języka. Uzyskują cenne doświadczenie 
i kwalifikacje zgodne z ideą ECVET 
(Europejskiego Systemu Transferu 
Osiągnięć w Kształceniu i Szkoleniu 
Zawodowym, który służy zwiększeniu 
przejrzystości i porównywalności kwa-
lifikacji) w zupełnie nowych dla nich 
realiach. Pobyt w Nicei to kontakt z inną 
kulturą i integracja z tamtejszą społecz-
nością – przekazuje Anna Wrona, która 
jest koordynatorem projektu.

\\\   Praca, ale i atrakcje
Podczas stażu w Nicei młodzież 

ciekawie spędza czas. Uczniowie mieli 
okazję odwiedzić Ecole Fam Eweliny 
Grabskiej dzięki uprzejmości pani Jo-
lanty Forkasiewicz – prezes Azur Club 
France-Pologne. Poznali tam techniki 

makijażu, nowości kosmetyczne i po-
magali w obsłudze klientów. 

Grodziska młodzież odwiedziła 
również miasto Carros, gdzie powitał 
ich mer Yannick Bernard. Atrakcją była 
inauguracja świątecznej iluminacji. 

Artur Szpuda

Młodzież w Nicei

Uczniowie podczas wyjazdu mają obowiązki, ale poznają również Francję
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„Serdecznie zapraszamy 
do korzystania z tego 
miejsca i używania go  

do realizowania własnych 
projektów i pomysłów”

SPOŁECZEŃSTWO/PRZYGOTUJ SIĘ NA ŚWIĘTA
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Zgodnie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1363, z późn. zm.) zawiadamiam, 
że zostało wszczęte postępowanie administracyjne na wniosek Wójta Gminy Michałowice w sprawie 
wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dotyczącej rozbudowy drogi gminnej 
ul. Skowronków w Pęcicach Małych na odcinku od ul. Dzikiej do ul. Kamień Polny w gminie 
Michałowice. 
Inwestycja obejmuje następujące działki:
Nieruchomości objęte linią rozgraniczającą inwestycji (pas drogowy): 
obręb 12 – wieś Pęcice Małe: działki nr ew.: 97/16, 84/12, 92/1, 85/9, 86/39, 85/22, 84/2, 98/1, 99/1, 
101/1, 96/14, 114/5 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 114/2), 84/17 (działka powstanie z podziału 
dz. nr ew. 84/10), 99/36 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 99/19), 99/38 (działka powstanie  
z podziału dz. nr ew. 99/35), 101/14 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 101/2)
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone: 
obręb 12 – wieś Pęcice Małe: działki nr ew.: 85/22, 84/2, 114/6 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 
114/2), 99/39 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 99/35), 101/15 (działka powstanie z podziału dz. nr 
ew. 101/2), 74/4, 74/10, 116, 84/13, 98/19, 99/2, 86/7, 86/9, 102/1. 

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z aktami sprawy w godzinach pracy urzędu 
(poniedziałek i środa 8:00-18:00, wtorek i czwartek 8:00-16:00, piątek 8:00-14:00) w Wydziale Architektury 
Starostwa Powiatowego w Pruszkowie; ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków, sala WOM, parter, stanowisko 
nr 8. W tym celu proszę zarezerwować termin wizyty poprzez internetowy system kolejkowy na stronie 
internetowej http://www.powiat.pruszkow.pl/ w zakładce Mieszkańcy – Zarezerwuj wizytę. Alternatywnie 
można przyjść do siedziby urzędu bez rezerwacji i oczekiwać w kolejce. W obu przypadkach proszę 
telefonicznie (22 738 14 32) z wyprzedzeniem co najmniej jednodniowym poinformować osobę 
prowadzącą sprawę o planowanym terminie wizyty w celu zagwarantowania możliwości zapoznania się 
z aktami w wybranym terminie. 

OBWIESZCZENIE STAROSTY PRUSZKOWSKIEGO
o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji 

o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Zgodnie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1363 i z 2021 r. poz. 784) 
zawiadamiam, że na wniosek Prezydenta Miasta Pruszkowa zostało wszczęte postępowanie 
administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dotyczącej 
budowy drogi gminnej – ulicy bocznej (sięgacz) odchodzącej od ulicy Prusa w Pruszkowie.
Inwestycja obejmuje następujące działki:
Nieruchomości objęte linią rozgraniczającą inwestycji: 
Pruszków (obręb 20): działka nr ew.: 250; 
Pruszków (obręb 22): działki nr ew.: 295/3 (działka powstanie z podziału działki 295/2), 296/1 (działka 
powstanie z podziału działki 296/). 
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone:
Pruszków (obręb 20): działki nr ew.: 181/5, 322.
Pruszków (obręb 22): działki nr ew.: 187/3, 187/4.

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z aktami sprawy w godzinach pracy urzędu 
(poniedziałek i środa 8:00-18:00, wtorek i czwartek 8:00-16:00, piątek 8:00-14:00) w Wydziale Architektury 
Starostwa Powiatowego w Pruszkowie; ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków, sala WOM, parter, stanowisko 
nr 8. W tym celu proszę zarezerwować termin wizyty poprzez internetowy system kolejkowy na stronie 
internetowej http://www.powiat.pruszkow.pl/ w zakładce Mieszkańcy – Zarezerwuj wizytę. Alternatywnie 
można przyjść do siedziby urzędu bez rezerwacji i oczekiwać w kolejce. W obu przypadkach proszę 
telefonicznie (22 738 15 62) z wyprzedzeniem co najmniej jednodniowym poinformować osobę 
prowadzącą sprawę o planowanym terminie wizyty w celu zagwarantowania możliwości zapoznania się 
z aktami w wybranym terminie.

OBWIESZCZENIE STAROSTY PRUSZKOWSKIEGO
o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji 

o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Zgodnie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania  
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1363, z późn. zm.) zawiadamiam,  
że zostało wszczęte postępowanie administracyjne na wniosek Wójta Gminy Raszyn w sprawie 
wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dotyczącej rozbudowy drogi 
powiatowej 3121W ulicy Raszyńskiej w Rybiu Gmina Raszyn w zakresie wykonania dwukierunkowej 
drogi dla rowerów i rozbudowy chodnika w ramach realizacji programu „Budowa Zintegrowanej 
Sieci Tras Rowerowych w Gminie Raszyn – Zadanie III”.
Inwestycja obejmuje następujące działki:
Nieruchomości objęte linią rozgraniczającą inwestycji (pas drogowy): 
obręb 14 – wieś Raszyn 02: działki nr ew.: 689/6, 689/7, 689/4, 906/8 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 906/7),
obręb 15 – wieś Rybie: działki nr ew.: 1316/1, 1282/8 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 1282/6), 
1283/1 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 1283). 
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone: 
obręb 14 – wieś Raszyn 02: działka nr ew.: 907/1. 

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z aktami sprawy w godzinach pracy urzędu 
(poniedziałek i środa 8:00-18:00, wtorek i czwartek 8:00-16:00, piątek 8:00-14:00) w Wydziale Architektury 
Starostwa Powiatowego w Pruszkowie; ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków, sala WOM, parter, stanowisko 
nr 8. W tym celu proszę zarezerwować termin wizyty poprzez internetowy system kolejkowy na stronie 
internetowej http://www.powiat.pruszkow.pl/ w zakładce Mieszkańcy – Zarezerwuj wizytę. Alternatywnie 
można przyjść do siedziby urzędu bez rezerwacji i oczekiwać w kolejce. W obu przypadkach proszę 
telefonicznie (22 738 14 32) z wyprzedzeniem co najmniej jednodniowym poinformować osobę 
prowadzącą sprawę o planowanym terminie wizyty w celu zagwarantowania możliwości zapoznania 
się z aktami w wybranym terminie. 

OBWIESZCZENIE STAROSTY PRUSZKOWSKIEGO
o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji 

o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Burmistrz Grodziska Mazowieckiego
że na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Grodzisku Mazowieckim  
przy ul. Kościuszki 12A oraz na stronie internetowej www.bip.grodzisk.pl 
został umieszczony wykaz z dnia 08.12.2021 r. dla nieruchomości lokalo- 
wych, przeznaczonych do sprzedaży w trybie bezprzetargowym na rzecz 
najemcy, położonych w Grodzisku Mazowieckim przy ulicy Bałtyckiej 18 

lokal nr 20 o powierzchni użytkowej 37,50 m2 oraz przy ulicy Obrońców Getta 12 lokal  
nr 25 o powierzchni użytkowej 47,40 m2.

\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Porażką zakończyła rundę 
jesienną Pogoń Grodzisk 
Mazowiecki. Zespół z Al. 
Mokronoskich przegrał na 
własnym boisku z Radunią 
Stężyca 1 : 2. 

O statnie chwile radości w Grodzi-
sku miały miejsce 13 listopada. W 

obecności ponad 300 widzów Pogoń 
pokonała Wigry Suwałki 3 : 1. Znako-
mite zawody rozegrał Jean Franco Sar-
miento, który dwa razy wpisał się na 
listę strzelców. Trzeciego gola dołożył 
Mateusz Lisowski. W następnym meczu 
Pogoń przegrała 1 : 3 z Sokołem Ostró-
da, a potem 1 : 3 ze Stalą Rzeszów.

Przyszedł w końcu mecz 20. kolejki 
eWinner 2. ligi. Ostatni mecz w tym ro-
ku, dodatkowo na własnym stadionie. 
Radunia Stężyca to drużyna z górnej 
części tabeli, która walczyła o grę w ba-
rażach. Na wyjazdach jednak prezentu-
je się przeciętnie. Przed spotkaniem w 
Grodzisku dwa razy wygrała w spotka-
niach wyjazdowych, zanotowała jeden 
remis i sześć porażek. 

Przy Mokronoskich Radunia wyszła 
na prowadzenie w 30. minucie. Piłkę 
do bramki Artura Halucha skierował 
Dmytro Baszłaj. Pogoń szukała swojej 

szansy, ale w pierwszej części gry jej nie 
znalazła. Radość w ekipie gospodarzy 
wybuchła w 87. minucie. Wyrównał 
Michał Wrzesiński, starania Pogoni 
przyniosły efekt. Na ostatniej prostej 
grodziszczanie otrzymali potężny cios. 
W 90. minucie Radunia zdobyła gola na 
wagę trzech punktów. Jego autorem był 
29-letni Dawid Retlewski.

Spójrzmy na statystyki. Pogoń 
oddała pięć celnych strzałów, tak jak i 
Radunia. W posiadaniu piłki lepsi byli 
gospodarze – 53%, którzy mieli też wię-
cej rzutów rożnych – 8 (4 rywale) oraz 
wolnych – 18 do 12.

\\\   Powrót w lutym
Teraz czas na odpoczynek, potem 

przygotowania i intensywna praca 
przed rundą wiosenną. Pogoń po awan-
sie do eWinner 2. ligi musi mierzyć się 
z wieloma aspektami. Klub wygląda do-
brze organizacyjnie, sportowo też ma 
atuty, ale trzeba pracować. W Grodzisku 
o tym wiedzą i na wiosnę będą walczyć.

Obecnie Pogoń z 18. punktami po 
20 meczach znajduje się w strefie spad-
kowej. Zespół z Mokronoskich wygrał 
cztery mecze, sześć zremisował, a dzie-
sięć przegrał.

Artur Szpuda

Runda zakończona porażką

Pogoń – Radunia 1 : 2
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OBWIESZCZENIE STAROSTY GRODZISKIEGO
Działając na podstawie art. 11f  ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania   

i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz.  U.  z  2020  r. poz.  1363 ze zm.), art. 35 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 
7 lipca 1994r. - Prawo budowlane  (Dz.U.2020.1333 t. j. z dnia 03.08.2020 r.)  oraz art. 49 ustawy Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz.U.2021.735 t.j. z dnia 2021.04.21 ze zm.), zawiadamiam, że Starosta Grodziski decyzją nr 
2389/21 z dnia 30.11.2021 r. wydał zezwolenie na realizację inwestycji drogowej polegającej na rozbudowie drogi 
gminnej nr 150306W w ciągu ulicy Potockiego w miejscowości Budy – Grzybek, gmina Jaktorów na odcinku od km 
0+979,20 do km 1+713,50 w zakresie wykonania chodnika – etap I.
W projektowanym pasie drogowym inwestycja obejmuje nieruchomości1): 
jedn. ewiden. 140505_2_0002 Budy - Grzybek: działki nr ew. 91/3 (91/15, 91/16), 91/12 (91/17, 91/18), 91/13 (91/19, 
91/20), 96 (96/1, 96/2), 111 (111/1, 111/2), 178 (178/1, 178/2, 178/3), 262/13 (262/16, 262/17), 177 (177/1, 177/2), 
263/4 (263/5, 263/6), 180 (180/1, 180/2), 263/1 (263/7, 263/8), 182 (182/1, 182/2), 184 (184/1, 184/2), 186 (186/1, 
186/2), 188 (188/1, 188/2), 190 (190/1, 190/2), 192 (192/1, 192/2), 194 (194/1, 194/2), 196 (196/1, 196/2), 198 (198/1, 
198/2), 200 (200/1, 200/2), 202/1 (202/9, 202/10), 203 (203/1, 203/2)
1) W odniesieniu do działek ulegających podziałowi – przed nawiasem podano numer działki przed podziałem,  
a w nawiasie numer działki po podziale. Ponadto numery działek objętych liniami rozgraniczającymi teren (nowy 
przebieg drogi) zostały oznaczone pogrubioną czcionką.
W istniejącym pasie drogowym inwestycja obejmuje nieruchomości: 
jedn. ewiden. 140505_2_0002 Budy - Grzybek: działki nr ew. 204, 262/10
Pouczenie. Od ww. decyzji stronie przysługuje prawo do wniesienia odwołania w terminie 14 dni  od skutecznego 
doręczenia, do Wojewody Mazowieckiego za pośrednictwem Starosty Grodziskiego. Zgodnie z art. 49 ustawy 
Kodeks postępowania administracyjnego doręczenie uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego 
ogłoszenia.

Z treścią decyzji oraz z dokumentacją sprawy można się zapoznać w siedzibie Starostwa Powiatu Grodziskiego  
w Wydziale Architektoniczno-Budowlanym (Grodzisk Mazowiecki, ul. Daleka 11A, piętro III, pokój 308).            

\\\ SIATKARKI Z ZANA NAJLEPSZE              
Rozstrzygnięcia w ramach Mazowieckich Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej dla szkół średnich w siatkówce dziewcząt. 
W zmaganiach najlepsza okazała się reprezentacja Lice-
um Ogólnokształcącego im. Tomasza Zana w Pruszkowie.
Zacięta walka o każdą piłkę, poświęcenie, ambicja ze strony 
każdej drużyny. Wspaniałe ataki, piękne obrony i bloki – to 
wszystko w wykonaniu młodzieży szkolnej, która 3 grudnia dostarczyła wielu sportowych emocji w Mazowieckich Igrzyskach. 
Zawody rozegrano w Międzyszkolnym Ośrodku Sportowym w Pruszkowie.
Przyszedł czas na odpowiedź na najważniejsze pytanie – kto sięgnie po złoty medal? Po rywalizacji w grupach, w pruszkowskiej 
hali spotkały się cztery najlepsze ekipy powiatu pruszkowskiego. Każda z nich miała jeden cel – wygrać i zaprezentować się 
jak najlepiej. Dziewczęta rywalizowały na 100%. 
Zwycięzca mógł być tylko jeden. W turnieju triumfowały siatkarki z Liceum Ogólnokształcącego im. Tomasza Zana w Prusz-
kowie. Na drugim miejscu podium stanęły zawodniczki z Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Pawła II w Nadarzynie. Trzecie 
miejsce zajęły siatkarki z Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Sportowych w Pruszkowie. Na czwartej pozycji Liceum Ogólno-
kształcące im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie.

\\\ PRUSZKÓW 

Burmistrz Miasta Piastowa informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Piastowie przy ul.  
11 Listopada 8, na tablicy ogłoszeń przy pok. nr 6, w klatce A, w terminie 06.12.2021 r. – 27.12.2021 r. 
zostały wywieszone wykazy nieruchomości gruntowych stanowiących własność Gminy Miasta 
Piastów przeznaczonych do oddania w użytkowanie i w użyczenie.

OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Nadarzyn zawiadamia, że na stronie internetowej Urzędu Gminy Nadarzyn – 
www.nadarzyn.pl (BIP) oraz na tablicach ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Nadarzyn zostały 
zamieszczone wykazy nieruchomości położonych w Nadarzynie, przeznaczonych w dzierżawę  
oraz do sprzedaży.

SPORT/OGŁOSZENIA
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J edną z przyczyn bankructwa Tep-
pera była niewypłacalność króla 

Stanisława Augusta Poniatowskiego, 
który pożyczył od Tepperów prawie 11 
milionów złotych.

O rodzinie bankierskiej i ich for-
tunie opowiadano niesamowite hi-
storie, dopatrywano się bankructwa 
w nieoszczędnym trybie życia Piotra 
Fergussona-Teppera. Wydaje się jednak, 
że sam Tepper „nakręcał” te opowieści, 
aby stwarzać wokół siebie i banku at-
mosferę niezniszczalnej fortuny. Jako 
właściciel m.in. dóbr Falenty, Gołków i 
Sękocin, starał się zapraszać do nich na 
wykwintne obiady możnych świata, w 
szczególności chętnie gościł króla. Sta-
nisław August bywał zarówno w Goł-
kowie jak i w Falentach. Okolice były 
urokliwe, pałace wygodne i gospodarz, 
starając się okazać gościnność i manife-
stując swoje bogactwo, dawał przednią 
rozrywkę zaproszonym gościom. Poten-
cjalni klienci Teppera musieli poczuć, że 
bank Teppera posiada nieograniczone 
możliwości. Jeszcze przed śmiercią Tep-

pera Starszego wyprawiono w Falen-
tach bal, którego głównym gościem był 
Stanisław August ze swoim dworem. 
Stawiła się tu cała liczna rodzina Teppe-
rów z zastępem przyjaciół, ludzie finan-
sjery i senatorowie. Król wracał z Siczy 
Zaporoskiej, ze spotkania z carycą Kata-
rzyną II. Został powitany przez prymasa 
Polski Michała Poniatowskiego i księcia 
Kazimierza, dwóch królewskich braci. 
Przechadzali się oni po parku pałaco-

wym, dyskutując o sytuacji Polski; jesz-
cze wówczas była nadzieja, że sytuacja 
ojczyzny nie jest zła. Zasiedli do stołu, 
ozdobionego tortem w kształcie pała-
cu w Łazienkach, a potrawy obiadowe 
były wyjątkowo wykwintne. Wieczór 
zakończył się pokazem ogni sztucznych, 
po stawie pływały łódki z gośćmi. Król 
wyjechał z Falent 22 lipca 1787 r., około 
godziny 9.00. 

Tepperów lubiła też ludność jego 
majątków, gdyż bankier nie szczędził 
pieniędzy na ulepszanie życia miesz-
kańcom swoich włości. W marcu 1783 r. 
Tepper Młodszy uzyskał od króla przy-
wileje targowe dla Raszyna, co dawało 
możliwość bogacenia się mieszkańcom. 
Pozwolił osiedlać się Żydom, a wieś 
Raszyn postanowił doprowadzić do 
roli ośrodka miejskiego. Architektowi 
Szymonowi Zugowi zlecił przebudowę 
kościoła św. Szczepana. Z funduszy ban-
kiera pobudowano domy wokół rynku, 
postawiono budynek poczty ze stajnią 
na 20 koni, klasycystyczny ratusz, au-
sterię, kramy i kuźnie.

Szlachta, widząc te ogromne inwe-
stycje, chętnie pozbywała się nierucho-
mości, które były czasami kulą u nogi i 
kłopotami z dzierżawcami. Spieniężała, 
co się dało, i lokowała w bankach Teppe-
rów dukaty na dobry procent – 6 do 8. 
Nikt wówczas nie myślał, ze bank może 
zbankrutować. Na początku lat 90. XVIII 
wieku sytuacja Polski stawała się coraz 
bardziej dramatyczna. Tak o tym pisze 
Wojciech Rogowski: „[Jednak] podej-

mowane od połowy XVIII w. działania 
zmierzające do naprawy i wzmocnie-
nia państwa zaowocowały nowoczesną 
Konstytucją 3 Maja, która warta była 
więcej niż angielska, jak oceniał ją pru-
ski minister spraw zagranicznych von 
Hertzberg, oraz ideami i projektami 
nowoczesnych instytucji publicznych 
w tym banku narodowego, czy emisji 
banknotów. Lata 90. XVIII wieku nie na-
leżały do spokojnych. Polityka kładła się 
coraz dłuższym cieniem na interesach 
finansowych, handlowych i przemysło-
wych. Imponujący rozwój warszawskiej 
kapitalistycznej finansjery (free ban-
king) załamał się w wyniku pierwszego 
w dziejach Polski kryzysu bankowego. A 
efekt domina rozpoczął się właśnie od 
największego banku, domu bankowego 
Piotra Fergussona-Teppera. Problemy 
zaczęły się zimą 1793 r. na największym 
wczesnym rynku finansowym Polski w 
targowym Dubnie. Rynek zareagował 
na informacje o podpisanej 23 stycznia 
1793 r. konwencji rozbiorowej między 
Rosją i Prusami, wkroczeniu wojsk pru-
skich do kraju”. Przełomowym dniem 
dla polskiej finansjery, jak się sadzi, był 
dzień, w którym król poprosił Teppera o 
kolejną pożyczkę. Pasywa Teppera były 
wówczas zaangażowane w większości 
w pożyczkach i inwestycjach własnych, 
banki zachodnie odmówiły wsparcia. 
Nakręciło to panikę na rynku pieniądza, 
zaczęto wycofywać gotówkę z banków, 
co spowodowało ograniczenie wypłat, 
a to z kolei jeszcze większą panikę i w 

końcu krach. W czasie insurekcji koś-
ciuszkowskiej, podczas zamieszek w 
Warszawie Piotr Fergusson-Tepper 
został napadnięty w swoim domu han-
dlowym i jednocześnie domu banko-
wym przez tłum ludzi. Broniąc swojego 
majątku został poturbowany, odniósł 
liczne rany. Zmarł kilka dni później, 26 
kwietnia 1794 roku. Tepper Starszy 
wówczas już nie żył, zmarł w roku 1790. 
Majątek Tepperów został wystawiony 
na licytację.

\\\   Czasy Tomasza Dangla
W 1801 r. Falenty zakupił Tomasz 

Dangel (1742-1808), siodlarz, który 
kształcił się w Londynie. Najpierw pro-
dukował siodła, rozwinął swoją fabrykę 
i zaczął produkować karety i powozy. W 
swoim zakładzie zatrudniał około 300 
pracowników. Miał w składzie fabrycz-
nym po 100 powozów. Cena jednego 

wynosiła nawet do 2000 dukatów. Taką 
oto opowieść przekazywano sobie o po-
czątkach fortuny Dangla: Przyszedł on 

do Polski z mantelzakiem (tobołkiem 
podróżnym) na plecach, a idąc drogą 
ku Warszawie, spotkał wracającego z 
przejażdżki od strony Raszyna króla 
Stanisława Augusta. Król, spostrzeg-
łszy wędrownika, zaciekawił się nim 
i zapytał, czym się zajmuje? Dowie-
dziawszy się, że nazwisko jego brzmi 
Dangel i że się kształcił w zagranicznych 
zakładach siodlarskich przy budowie 
pojazdów, rozkazał mu stawić się na za-
mku. Wsparł go następnie swą opieką i 
niewielką pomocą, i to był początek ma-
jątku i rozgłosu tego fabrykanta, którego 
powozy „danglówkami” powszechnie 
zwano. Niezawodnie pomoc Stanisła-
wa Augusta bardzo przyczyniła się do 
kariery Dangla, niemniej zawdzięczał 
ją sobie i swej energii, wiedzy i zdol-
nościom. Z małego ziarnka umiał on 
stworzyć olbrzymie zakłady przemy-
słowe. Pewien znawca tematu, bawią-
cy w 1782 r. w Warszawie tak mówił o 
Danglu: „Połączył w swoich wielkich do-
mach na ul. Senatorskiej i na ul. Elekto-
ralnej pracownie wszystkich rzemieśl-
ników, których do wystawienia powozu 
potrzebuje, jako to: stelmachów, siod-
larzy, kowali, lakierników, tasiemkarzy, 
farbiarzy, pasamoników itd., iż w razie, 
gdy kupujący w bogatym składzie go-
towych wyrobów tegoż fabrykanta nie 
znajdzie do swego upodobania powozu, 
w nieuwierzenia krótkim czasie takowy 
mu wystawią”. 

Małgorzata Szturomska 

Falenty bankierów i nie tylko  część 2

Pałac w Falentach w 1942 roku
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Krakowskie Przedmieście obraz Bernardo Bellotto (Canaletto)

Kareta Stanisława Augusta 
Poniatowskiego
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DAM PRACĘ 

Aqua Tech zatrudni młodych do przy-
uczenia. Praca przy produkcji izolacji  
i w magazynie w godzinach 7:30 - 15:30. 
Soboty i niedziele wolne. Umowa o pra-
cę po okresie próbnym. Wynagrodzenie  
po okresie próbnym do 3.400 zł na rę-
kę, Piaseczno, tel. 570118900, mail:  
kontakt@aqua-tech.com.pl

Firma z Raszyna  
zatrudni kierowcę kat. B transporty,  

W-wa i okolice, 535 170 170 

Pilnie zatrudnię !!! Bałkańska Piekarnia 
MONI w Raszynie poszukuje do pracy n 
a stanowisko: – sprzedawczyni  
– sprzątaczka Miejsce wykonywania 
pracy: 05-090 Raszyn, ul. Młynarska 3 
Więcej info pod tel. +48 607511530 
Lakiernik, pomocnik lakiernika,  
kosmetyki zatrudni  importer  
samochodów ciężarowych, umowa  
tel. 509 237 779
Kierowcy kat B na 1/2 etatu praca  
Warszawa i Piaseczno 605 129 453

Kelnerów, kucharzy, pomoc na kuchni 
Lesznowola 607 343 332
Pomoc kuchni bufetowej Sękocin  
600 392 412, 692 917 319
Pracownik fizyczny. 18 netto.  
508 003 136 
Zatrudnię pracowników do produkcji 
kebabów (składacz, streczowacz),  
tel. 606 259 458 
Zatrudnię pracowników do rozbioru 
drobiu, tel. 606 259 458, 604 735 489 
Zatrudnię kierowcę kat C lub C+E  
z okolic Góry Kalwarii. Praca po kraju.  
tel 601 378 719
Potrzebny magazynier Skład Budowlany, 
Piaseczno, Mostowa 11, tel. 603 202 133   

SZUKAM PRACY  
Opieka 24h/dobę 604400244

USŁUGI  
Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew.  
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223    

Pozwolenia na użytkowanie  
dla starych domów. Legalizacje  

samowoli budowlanych sprzed lat,  
tel. 695 451 655 

AUTOMATYKA, napędy do bram  
– przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339 
WYCINKA DRZEW, USŁUGI  
PODNOŚNIKIEM KOSZOWYM, USŁUGI 
MINIKOPARKĄ TEL: 537 537 450,  
537 537 650 
BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63
Malowanie, glazurnictwo, podłogi i pane-
le, szybko i solidnie tel. 669 945 460
KUCHNIE,SZAFY,GARDEROBY,PANELE, 
MEBLE NA WYMIAR, TEL. 723 533 233
Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046 
Malowanie, gładzie, panele i inne  
remonty Tel. 799 946 860
Koszenie, niwelacja terenu, wycinka 
drzew wraz z wywozem tel. 505 591 721
USŁUGI TRANSPORTOWE 509 125 956 
PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30
Malarskie tanio tel. 22 7277747,  
501 976 533
Wypożyczalnia busów Piaseczno  
i okolice 600 479 955
Docieplanie poddaszy pianą, wylewki  
tel. 607 378 288
ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203
Wywozimy graty z chaty tel. 505 591 721 
Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352 
Kominiarz tel. 500 214 632
Meble na wymiar, kuchnie, 608027564

Przeprowadzki tel. 505 591 721
Tynki maszynowe 533125444
Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223,601 623 480  
Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581
Naprawa pralek, tel. 602 322 951
Remonty, malowanie, tel. 510 128 912
Hydraulik naprawy, tel. 698 185 911
Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie, tel. 502 053 214
Renowacja mebli, tel. 510 266 143

KUPIĘ  
Kupię ciągniki rolnicze, stare  
motocykle wsk, simson, fiat 125p itp.  
Tel 721-029-688 
Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
504 017 418    

AUTO-MOTO KUPIĘ
Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692
Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533
Skup kamperów, przyczep  
kempingowych 505 530 300
Skup aut 2010-2021r. 505 530 300

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM
Sprzedam 4,30 h na pograniczu  
gminy Prażmów i gminy Chynów  
tel. 608 867 053
Działki budowlane 800 m2 k. Prażmowa, 
tel. 602 770 361

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ
Kupię las, okolice Prażmowa,  
tel. 602 770 361      

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM
PESEL, Meld, Umowa - 720 90 80 80 
1-ka 480 Para 300/Os + Licz 885828884
Magazyny z ochroną do wynajęcia, Anto-
ninów, tel. 604 470 270, 604 470 370                   

NAUKA 
Korepetycje - komputer tel. 601 492 904
Matematyka, 664 438 144            

ZDROWIE 
Wizyty domowe dentysty-chirurgia,  
protetyka-509 717 247
PROTEZY ZĘBOWE NAPRAWA  
TEL. 502 031 221
Dom Opieki „Róża” 604424729

MATRYMONIALNE  
Szukam partnerki 50+ Tel.792 560 466                

FINANSE  
Kredyty tel. 513 654 277
ANTYWINDYKACJA. ODDŁUŻANIE  
Z CHWILÓWEK I POŻYCZEK  
POZABANKOWYCH. UPADŁOŚĆ  
KONSUMENCKA. RESTRUKTURYZACJA 
ZADŁUŻEŃ DLA FIRM I ROLNIKÓW  
Z WPISEM DO MSIG. 690-016-555  

OGŁOSZENIA

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE

Zamów ogłoszenie DROBNE za DROBNE tel. 786 202 066
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